BCH ĐOÀN TỈNH TRÀ VINH
***

Số: -CV/TĐTN-BTG
“V/v tuyên truyền, triển khai thực hiện
Chỉ thị số 21-CT/TW ngày 04/5/2023

của Ban Bí thư khóa XIII”

ĐOÀN TNCS HỒ CHÍMINH

Trà Vinh, ngày tháng năm 2024

Kính gửi: Ban Thường vụ các Huyện, Thị, Thành đoàn và Đoàn trực thuộc

Căn cứ Công văn số 3635-CV/TWĐTN-BTG, ngày 10/6/2024 của Ban
Bí thư Trung ương đoàn về việc “Tuyên truyền, triển khai thực hiện Chỉ thị số
21-CT/TW ngày 04/5/2023 của Ban Bí thư khóa XIII”;

Ban Thường vụ Tỉnh đoàn đề nghị Ban Thường vụ các Huyện, Thị,
Thành đoàn và Đoàn trực thuộc tăng cường công tác tuyên truyền đến các cơ sở
Đoàn, cán bộ đoàn, đoàn viên, thanh niên trong tỉnh nội dung như sau:

1. Đoàn các cấp quán triệt, phổ biến Chỉ thị số 21-CT/TW đến cán bộ,
đoàn viên, tăng cường tuyên truyền Chỉ thị đến thanh niên bằng các hình thức
phù hợp, hiện đại, tập trung hướng tới học sinh, các cơ sở giáo dục nghề nghiệp.

2. Tăng cường đăng tải, chia sẻ các tin, bài về sự quan tâm lãnh đạo, chỉ
đạo của lãnh đạo Đảng, Nhà nước đối với việc đổi mới, phát triển và nâng cao
giáo dục nghề nghiệp; chọn lọc vấn đề khai thác các tuyến tin, bài để tuyên
truyền về Chỉ thị số 21-CT/TW bằng các hình thức trình bày mới, sáng tạo, sinh
động (Infographic, longform, emagazine,…) để hỗ trợ người đọc dễ nắm bắt,
tiếp nhận thông tin, tạo tính lan tỏa, gần gũi về ý nghĩa và nội dung của Chỉ thị
đến gần hơn với giới trẻ và cộng đồng.

3. Đẩy mạnh tuyên truyền nâng cao nhận thức của cán bộ đoàn, đoàn viên,
thanh niên về quan điểm đổi mới, phát triển giáo dục nghề nghiệp là chủ trương
lớn, nhất quán của Đảng, Nhà nước; là nhiệm vụ quan trọng, thường xuyên, lâu
dài; khẳng định vị trí, vai trò, tầm quan trọng của giáo dục nghề nghiệp trong
phát triển kinh tế - xã hội, góp phần tạo việc làm bền vững cho người lao động
và thế hệ trẻ. Tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức của người học, gia
đình và xã hội về ý nghĩa của việc học nghề, kỹ năng nghề trong tiếp cận việc
làm, nâng cao thu nhập và cơ hội học tập suốt đời.

4. Chủ động phối hợp tổ chức các hoạt động tư vấn, giới thiệu việc làm
cho các đối tượng thanh niên, đặc biệt là học sinh THPT, THCS như: tổ chức tọa
đàm, tư vấn trực tiếp, tổ chức hoạt động giao lưu nghề cho học sinh và phụ
huynh; tổ chức tư vấn hướng nghiệp trực quan, tọa đàm nghề, xây dựng chương
trình truyền thông về hướng nghiệp, phát hành ấn phẩm tuyên truyền hướng
nghiệp… nhằm tạo điều kiện cho thanh niên tiếp cận với các nhà tuyển dụng.
Chủ động đổi mới phương tiện để quảng bá và thông tin về các dịch vụ tư vấn
việc làm, hướng nghiệp,… đảm bảo tính thu hút và thực tiễn cho đoàn viên,
thanh niên học nghề.

2

5. Đoàn các cấp chủ động ứng dụng chuyển đổi số trong tư vấn đào tạo
nghề và tư vấn, giới thiệu việc làm cho thanh niên như: hỗ trợ kết nối nhu cầu
việc làm online, kết nối thông tin việc làm của các nền tảng tuyển dụng trực
tuyến với thanh niên, cung cấp các khóa đào tạo online miễn phí trên không gian
mạng,…

6. Các cấp bộ đoàn tích cực tham gia vận động, giám sát và phản biện xã
hội việc thực hiện Chỉ thị; hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước; chính sách nâng
cao chất lượng giáo dục nghề nghiệp; các nguồn lực cho giáo dục nghề nghiệp.

(Gửi kèm Hướng dẫn số 157-HD/BTGTW ngày 21/5/2024 của Ban Tuyên
giáo Trung ương)

Đề nghị Ban Thường vụ các Huyện, Thị, Thành đoàn và Đoàn trực thuộc
quan tâm thực hiện./.

Nơi nhận:
- TT Tỉnh đoàn;
- Như kính gửi;
- Lưu VT, BTG.

TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN
PHÓ BÍ THƯ

Nguyễn Thị Cẩm Hương

	TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN